- 1 -

令和４年度第１回沼田市教育委員会会議録

１ 期日

令和４年４月２２日（金）

２ 場所

テラス沼田庁議室

３ 出席者

竹之内篤教育長、中村俊生委員、髙橋昭紀委員、中村春夫委員、永井和恵委員

４ 沼田市教育委員会会議規則第１９条第３号による出席者

北澤昇教育部長、横山隆一教育総務課長、角田巧学校教育課長、小野利明生涯

学習課長、角田浩文化財保護課長、鶴淵佳秀スポーツ振興課長、川端正志教育

総務課長補佐

５ 開会宣言（午後１時３０分）

６ 日程第１ 会議録の承認

原案のとおり承認

７ 日程第２ 会期の決定

会期は、４月２２日の一日と決定

８ 日程第３ 会議録署名委員の指名

教育長が永井和恵委員を指名

９ 日程第４ 教育長報告

（教育長）

依然としてコロナ禍の収束が見えない状況であるが、教育委員の皆さんには、

先日の「沼田市・先生の日」、教育研究所の委嘱状交付式等にご出席いただ

き感謝申し上げる。

小中学校の入学式が７日、幼稚園の入園式が１１日に開催されたが、今年度

も感染防止のため教育委員会からの出席は控えることとなった。式は、各学

校・園において滞りなく実施され、新年度の順調なスタートを切ることがで

きた。教育委員の皆さんには、今年度もご尽力賜りたい。

４月の定例校長会の指示伝達について報告したい。

- 2 -

・新型コロナウイルス感染症対策の継続

・学力向上に向けた授業改善

・校長会協議会と教育委員会事務局との協働

・地域連携の更なる充実と新たな地域連携の模索

・子供たちの自己肯定感・自己有用感の醸成

・服務規律の確保と働き方改革の推進

（中村俊生委員）

地域連携とは、どのような内容か。

（教育長）

各学校の実情により、地域の方にボランティアで授業の指導補助に入ってい

ただいたり、登下校の安全指導に当たっていただいたり、行事の運営に協力

いただいたりしている。また、企業との連携により教育活動を充実させるな

どといった内容である。

（教育部長）

なし

（教育総務課長）

・３月３１日付け専決処分（令和３年度補正予算）の概要について

（学校教育課長）

・３月３１日付け専決処分（令和３年度補正予算）の概要について

（生涯学習課長）

・３月３１日付け専決処分（令和３年度補正予算）の概要について

（中村俊生委員）

中央公民館事業債の減額は、公民館を新たに造る予定だが別の財源を充てる

ということか。

（生涯学習課長）

中央公民館事業債は、令和３年度に実施した中央公民館解体工事に充てる予

定だったが、財政課との協議により起債を充当しないこととなったものであ

る。

（文化財保護課長）

・３月３１日付け専決処分（令和３年度補正予算）の概要について

（中村俊生委員）

埋蔵文化財調査センターはどこに設置する予定なのか。

（文化財保護課長）

旧給食センターの跡地で、戸鹿野町に予定している。

（中村俊生委員）

一般の観覧は予定していないのか。

（文化財保護課長）

- 3 -

現在のところ、予定はしていない。

10 日程第５ 議案第１号 沼田市社会教育委員の委嘱について

議事の大要

社会教育法第１５条に基づく沼田市社会教育委員の委嘱について議決を求める

もの

生涯学習課長が議案書添付資料により説明

（中村俊生委員）

学識経験者とは、どのような立場の委員なのか。

（生涯学習課長）

地域でご活躍されている、社会教育委員の趣旨に沿った人物として各地区で

選考し、推薦された方たちである。

異議なく原案のとおり決定

11 日程第６ 議案第２号 沼田市青少年育成相談センター運営協議会委員の委嘱

について

議事の大要

沼田市青少年育成相談センターの円滑な運営を図るために設置されている運営

協議会の委員の委嘱について議決を求めるもの

生涯学習課長が議案書添付資料により説明

異議なく原案のとおり決定

12 日程第７ 議案第３号 沼田市スポーツ推進審議会委員の委嘱について

議事の大要

スポーツ基本法第３１条に基づく沼田市スポーツ推進審議会の委員の委嘱につ

いて議決を求めるもの

スポーツ振興課長が議案書添付資料により説明

異議なく原案のとおり決定

13 閉会宣言（午後１時５０分）